
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3305/2024 
 
OGGETTO: CUP: D30A24000020003 - CIG: B417FE0B6A - FORNITURA DI TRE AUTOCARRI 
CON CASSONE RIBALTABILE TRILATERALE E UN AUTOCARRO CENTINATO. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PADOVA DIESEL SRL PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 247.635,60 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3638_2024.docx  
Hash: 
F1230606F2A96E464E41DFEA01864F12D4498EE516EFA755F98FB842EEC6C7B1D5774164B4415410
23F1D3E53E7F1CA2FD78FFE6D0F23EFAF625E09C171945B2  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3638 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 3305/2024 
 

Oggetto: CUP: D30A24000020003 - CIG: B417FE0B6A - FORNITURA DI TRE AUTOCARRI CON 
CASSONE RIBALTABILE TRILATERALE E UN AUTOCARRO CENTINATO. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA PADOVA DIESEL SRL PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 247.635,60 (ONERI 
INCLUSI). 

 
In data 16/12/2024 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2729 del 28/10/2024 di approvazione e 
della determina a contrarre dell’acquisto di tre autocarri con cassone ribaltabile trilaterale e un autocarro 
centinato, per l’importo complessivo di € 248.880,00 (oneri inclusi); 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 3141 del 03/12/2024 della nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame e della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dagli operatori economici, in conformità a quanto previsto dall’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che, per l’espletamento della gara si è proceduto mediante richiesta d’offerta evoluta sul portale 
MEPA, nel rispetto di quanto previsto dall’istruzione operativa acquisti dell’Ente IST.OP.00 del 11/09/2024,  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 commi 2 e 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 come  indicato nell’art. 10 del Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale; 
 
Ricordato che il Bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma di cui 
sopra nel giorno 18/11/2024 ore 13:00 e la seduta di apertura delle offerte amministrative a partire dalle ore 
10:00 del 21/11/2024; 
 
Rilevato che dal verbale della prima seduta riservata all’apertura delle buste amministrative redatto dal 
Responsabile del Progetto il 18/11/2024 alle ore 13:30, risulta pervenuta entro il termine previsto, un’unica 
domanda di partecipazione:  

- PADOVA DIESEL SRL; 
 
Dato atto che, con il verbale della seconda seduta riservata all’apertura della busta telematica contenente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3638 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

l’offerta tecnica ed economica redatto in data 11/12/2024, la Commissione rileva che la documentazione 
tecnica trasmessa dalla ditta PADOVA DIESEL SRL, risulta essere completa, non necessita di nessuna 
integrazione e che tutti i mezzi proposti rispettano i requisiti richiesti dal bando; 
 
Visto il verbale di prima seduta di valutazione della busta amministrativa, e verbale della seconda seduta 
riservata alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica, la Commissione giudicatrice con la 
determinazione del punteggio complessivo di punti 100 assegnato alla suddetta ditta, ed il ribasso offerto 
dell’0,5% sull’importo a base di gara di € 204.000,00 (oneri esclusi), ha ritenuto l’offerta congrua e conforme; 

    
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura, mediante richiesta 
d’offerta evoluta MEPA, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs 36/2023, alla ditta PADOVA DIESEL SRL  con 
sede a Padova per l’importo di € 202.980,00 (oneri esclusi); 
 
Rilevato che alla spesa complessiva di 247.635,60 (oneri inclusi) si farà fronte, a seguito dell’accensione del 
mutuo richiesto dall’Amministrazione con Atto Dirigenziale della Direzione Risorse Servizio Bilancio e 
Contabilità n. 1370 del 30/05/2024, mediante imputazione sul capitolo 10052.02.2002339 del  Bilancio 2024, 
come indicato di seguito: 
 

Fornitore Cod.Bil. Az. Importo Pren. Imp. 
PADOVA DIESEL   SRL 1005202 2002339 247.635,60 3046/2024 

 
 
Dato atto che si dovrà mantenere l’importo di € 1.244,40 sul capitolo 10052.02.2002339 a seguito della 
chiusura della prenotazione 3046/2024; 
 
Preso atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 

Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 
98 e 100 del Codice e in particolare di quelli previsti nel Bando e nel Disciplinare di gara è stata conclusa 
con esito positivo; 
 
Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3638 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
DISPONE 

 
Per i motivi in premessa specificati: 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali; 

2. di aggiudicare la procedura di gara mediante richiesta d’offerta evoluta sul portale MEPA, relativa alla 
fornitura di tre autocarri con cassone ribaltabile trilaterale e un autocarro centinato, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 commi 2 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023 come  
indicato nell’art. 10 del Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale, alla ditta PADOVA DIESEL SRL  
con sede a Padova; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 247.635,60 (oneri inclusi) trova copertura finanziaria sul 
capitolo 10052.02.2002339 del Bilancio 2024, mediante assunzione di apposito impegno di spesa 
intestati alla ditta aggiudicataria come di seguito meglio specificato: 

 
Fornitore Cod.Bil. Az. Importo Pren. Imp. 

PADOVA DIESEL   SRL 1005202 2002339 247.635,60 3046/2024 

4. di dare atto che si dovrà mantenere l’importo di € 1.244,40 sul capitolo 10052.02.2002339 a seguito 
della chiusura della prenotazione 3046/2024: 

 
 

5. di dare atto che Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto è stato nominato 
l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 
 

6. di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 

 
7. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, 
ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3638/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CUP: D30A24000020003 - CIG: B417FE0B6A - FORNITURA DI TRE AUTOCARRI 
CON CASSONE RIBALTABILE TRILATERALE E UN AUTOCARRO CENTINATO. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PADOVA DIESEL SRL PER L'IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 247.635,60 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

- 1.244,40 3046 2024         

Note: economie da mantenere su azione 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

+ 247.635,60 3046 2024  4329 2024    D30A
24000
02000

3 

B41
7FE
0B6

A 

Note: PADOVA DIESEL - cod.forn. 97968 - 455 - finanziato con mutuo 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 246.391,20  

 
Genova li, 16/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


